
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 501

17 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ − ΑΧΛΑΔΕΡΗ, 
Δ.Ε. Πολιχνίτου, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου. . 1

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση ΤΑΡΤΙ − ΤΣΑΦ, Δ.Ε. Γέρας, Δή−
μου Λέσβου, νήσου Λέσβου. ................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας παρανόμως εκχερσωμέ−
νης δασικής έκτασης με εμβαδόν «εκατόν είκο−
σι οκτώ τετραγωνικών μέτρων και σαράντα δύο 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε = 128,42 
τ.μ.), στη θέση «Χρούσου» Τοπικής Κοινότητας 
Παλιουρίου του Δήμου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδι−
κής. ........................................................................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 32581/3933 (1)
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ − ΑΧΛΑΔΕΡΗ, Δ.Ε. 
Πολιχνίτου, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−

12−2°01) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 
− ΦΕΚ 137/τ. Α΄/16−6−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ.ι του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/τ. 
Α΄/27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 

που αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την αριθμ. 1551/11 (ΦΕΚ 483 Β΄/29−03−2011) «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προ−
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής», όπως 
ισχύει σήμερα.

7. Την από 11−05−2012 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ 
− ΑΧΛΑΔΕΡΗ, Δ.Ε. Πολιχνίτου, Δήμου Λέσβου, νήσου 
Λέσβου και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα 
του Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 
τον Νοέμβριο του 2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 11.5.2010 από την Ελένη 
Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

8. Το αριθμ. 2697/11/12−03−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο ζητούσε τη σύμφωνη 
γνώμη του ΓΕΕΟΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
113 του Ν. 3978/2011.

9. Το γεγονός ότι η προθεσμία της παραπάνω διάτα−
ξης παρήλθε άπρακτη και η γνώμη του ΓΕΕΟΑ λογίζεται 
θετική, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 11−05−2012 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ − ΑΧΛΑΔΕΡΗ, Δ.Ε. Πολιχνίτου, Δήμου 
Λέσβου, νήσου Λέσβου και το κτηματογραφικό − υψομε−
τρικό διάγραμμα του Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογρά−
φου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε το Νοέμβριο του 2011, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 11.5.2010 
από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ−
σβου. Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια 
Επιτροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 11.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄ έως και 11΄, 
που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−

4401

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.22 10:43:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μή του αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκοπών που 
αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας.

4. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 26 Ιουλίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας για τον 

καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και της παρα−
λίας της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, που 
αφορά την περιοχή «ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ − ΑΧΛΑΔΕΡΗ» 
του Δήμου Πολιχνίτου, νήσου Λέσβου Ν. Λέσβου, εν−
διαφερόμενος ο David Tamir.

Στην Μυτιλήνη την 11−5−2012, η Επιτροπή αιγιαλού και 
παραλίας στην οποία μετέχουν οι:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφος Μηχανικός, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
Πρόεδρος,

2. Παράσχος Βασιλέλλης, ΠΕ/Β Τοπογράφος Μηχανι−
κός, υπάλληλος του Δήμου Λέσβου, ως μέλος,

3. Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Μυτιλήνης, ως μέλος,

4. Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Β Πολιτικός Μηχανικός, Προ−
ϊσταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λέ−
σβου, ως μέλος,

5. Ιωάννης Καρατζάς, ΠΕ/Β Πολιτικός Μηχανικός, Προ−
ϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου, ως μέλος, και τον Σταύρο Δαλιακόπουλο, 
ΤΕ/Δ Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου, αναπληρωτή γραμματέα αφού συγκροτήθηκε 
με την αριθμ. 12782/40032/10−8−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα της Α. Δ. Αιγαίου, σύμφωνα με το άρ−
θρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄) «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις», συγκλήθηκε με την αριθμ. 1027/β/ 
9.5.2012 πρόσκληση της Προέδρου και μετέβη επί τόπου 
στην προαναφερόμενη περιοχή.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Την αριθμ. 2697/13−12−2011 αίτηση του Χαράλαμπου 

Κρικλάνη εκ μέρους του David Tamir με την οποία ζη−
τείται ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και της 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή,

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 

Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμα−
κας 1:500 σε μία πινακίδα, που συντάχθηκε το Νοέμβριο 
του 2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 11−5−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ−
σβου.

3) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν. 2971/ 
19.12.12−2001 (ΦΕΚ 285/19−12−2001 τ. Δ΄) δηλαδή:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή σε όλη την έκταση είναι ομαλή χωρίς υψομετρικές 
διαφορές.

β) Το γεγονός ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού 
δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι η εν λόγω ακτή βρίσκεται στον 
κόλπο Καλλονής και επηρεάζεται από ανέμους νότιους, 
νοτιοδυτικούς, που φτάνουν τα 7−8 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ότι δηλαδή σε όλο το 
μήκος της ακτής ο πυθμένας είναι αβαθής και αμμώδης 
σε ικανή απόσταση από την ακτογραμμή.

ε) Το ανάπτυγμα του κυματισμού, σε όλο το μήκος της 
ακτής περιορίζεται από την αβαθή θάλασσα, με το ύψος 
των κυμάτων να κυμαίνεται από 1½ ώς 2 μέτρα.

στ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν χω−
ροταξικές κατευθύνσεις.

ζ) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−
τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

η) Το ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρχει υφι−
στάμενο Κτηματολόγιο και η περιοχή δεν έχει προκη−
ρυχθεί από την «Κτηματολόγιο Α.Ε.».

θ) Ότι η περιοχή έχει χαρακτηριστεί ως ευπαθές οικο−
σύστημα και προστατευόμενη περιοχή (Natura 2000). 

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος, κα−
θορίζει:

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος: 
1. Με συνεχή κόκκινη πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, ....... έως και 11.
2. Με συνεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, ........ έως και 
11΄, που έχει σταθερό πλάτος δέκα (10) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/ 
19.12.2001).

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας.

4. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
   ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
  ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4403



4404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4405



4406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 31886/3844 (2)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση ΤΑΡΤΙ − ΤΣΑΦ, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου 
Λέσβου, νήσου Λέσβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 
137/τ. Α΄/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/τ. 
Α΄/27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
που αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την αριθμ. 1551/11 (ΦΕΚ 483 Β΄/29−03−2011) «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προ−
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής», όπως 
ισχύει σήμερα.

7. Την από 06−02−2012 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση ΤΑΡΤΙ −ΤΣΑΦ, 
Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου και το κτη−
ματογραφικό −υψομετρικό διάγραμμα του Χαράλαμπου 
Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:1000, σε 
μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2005 
(όπως αναθεωρήθηκε τον Οκτώβριο 2008,), ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
17−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Το−
πογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Λέσβου.

8. Το αριθμ. 0.119/190977αΣ.5487/20−12−2011 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο δηλώνεται η σύμφωνη γνώμη 
της υπηρεσίας για τη συνέχιση της διαδικασίας καθο−
ρισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των νόμων 2971/2001 
(άρθρο 17) και 3978/2011 (άρθρο 113), αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 06−02−2012 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
ΤΑΡΤΙ − ΤΣΑΦ, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου 
και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλί−
μακας 1:1000, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Μάρτιο του 2005 (όπως αναθεωρήθηκε τον Οκτώβριος 
του 2008), ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 17−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 29.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 56΄, 
που έχει κυμαινόμενο πλάτος 10 μέτρων από την οριο−
γραμμή του αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001, εκτός 
από τα σημεία όπου περιορίζεται λόγω της προσδιορι−
σμένης γραμμής δόμησης.

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας που 

δεν εξαιρούνται.
5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 24 Ιουλίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της παρ. 

1 του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, που αφορά την πε−
ριοχή «Τάρτι−Τσαφ», Τ.Κ. Σκοπέλου, Α.Ε. Γέρας, Δή−
μου Λέσβου, Νομού Λέσβου. Ενδιαφερόμενος η Δ.Ε. 
Γέρας.

Στην Μυτιλήνη την 6−2−2012, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

α) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφο μηχανικό, Προ−
ϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρο,

β) Παράσχο Βασιλέλλη, ΠΕ/Β Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο του Δήμου Λέσβου, ως μέλος,

γ) Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος,

δ) Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, ως μέλος,

ε) Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, Διευθυντή 
Περιβάλλοντος και Χωρ. Σχεδ/μού Β. Αιγαίου της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα 
τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, που συγκροτήθηκε 
με την αριθμ. 12782/40032/10−8−2011 απόφαση Α.Δ. Αιγαί−
ου, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», συγκλήθηκε 
με την αριθμ. 194/26−1−2012 πρόσκληση του Προέδρου 
της στις 6−2−2012.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις από 9−3−2005 και 9−4−2010 αιτήσεις του Χαρά−

λαμπου Κρικλάνη, με τις οποίες ζητείται ο καθορισμός 
το πρώτον των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή, για το Δήμο Γέρας.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλί−
μακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4407

Μάρτιο 2005 και αναθεωρήθηκε τον Οκτώβριο 2008, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεω−
ρήθηκε στις 17−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α 
Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Την αριθμ. 22079/1748/5−8−2009 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου Καθορισμού γραμ−
μής δόμησης στην περιοχή.

4) Το αριθμ. 583/28−12−2010 έγγραφο Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λέσβου.

5) Το Φ. 544.5/803/11/Σ.7299/24−8−2011 έγγραφο ΓΕΝ.
6) Τη Φ. 119/190977α/Σ.5487/20−12−2011 σύμφωνη γνώμη 

του ΓΕΕΘΑ.
7) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί−

ας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν. 
2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή είναι ομαλή, εκτός από το κεντρικό τμήμα της 
όπου υπάρχει ικανή υψομετρική διαφορά.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, που 
φτάνουν έως και 8 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμώ−
δης, αμμοκροκαλώδης, αβαθής, κλιμακούμενος ομαλά.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει τα 1 Vi 
ως 2 μέτρα.

στ) Ότι στο συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υφίστα−
ται τεχνικά έργα.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κα−
τευθύνσεις.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−
τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα−
τογράφηση.

ι) Ότι δεν βρίσκεται σε ευπαθές οικοσύστημα ή προ−
στατευόμενη περιοχή. Επί του παραπάνω τοπογραφικού 
διαγράμματος, καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 29.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 56΄, 
που έχει κυμαινόμενο πλάτος από την οριογραμμή του 
αιγιαλού, περιοριζόμενη από την νομίμως καθορισμένη 
γραμμή δόμησης, για την εξυπηρέτηση των σκοπών που 
αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας που 

δεν εξαιρούνται.
Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
  ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
  ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ 



4408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4409



4410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4411

   Αριθμ. 16190 (3)    
Κήρυξη ως αναδασωτέας παρανόμως εκχερσωμένης 

δασικής έκτασης με εμβαδόν «εκατόν είκοσι οκτώ 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα δύο εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε = 128,42 τ.μ.), στη θέση 
«Χρούσου» Τοπικής Κοινότητας Παλιουρίου του Δή−
μου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» ως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 
41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και ά/άες διατάξεις».

5. Τις αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24.9.80 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος εγκύκλιες δια−
ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για την «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Α υτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και ά)άες 
διατάξεις».

8. Την αριθμ. οικ. 1425/19−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Την αριθμ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 
κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος.

10. Την αριθμ. 10901/7206/30−9−1986 εγκύκλια διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 
εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο−
λογικά στοιχεία αναδασμών.

11. Την αριθμ. 15583/11−07−2012 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, σύμ−
φωνα με τη συνημμένη σε αυτήν έκθεση αυτοψίας του 
Δασολόγου Ελευθέριου Θεολογίδη, αποφασίζει:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δάσους αείφυλ−
λων πλατύφυλλων με εμβαδόν «εκατόν είκοσι οκτώ τε−
τραγωνικών μέτρων και σαράντα δύο εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε = 128,42 τ.μ.), στην θέση «Χρού−
σου» Τοπικής Κοινότητας Παλιουρίου του Δήμου Κασ−
σάνδρας, Ν. Χαλκιδικής

Η εν λόγω έκταση απεικονίζεται με έντονη πολυγωνική 
γραμμή και με σημεία κορυφών Α, Β, Γ, Δ, Α στο προ−
σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87.

Η παραπάνω έκταση έχει όρια:
Βόρεια.
Ανατολικά: Με δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων.
Νότια: Με υφιστάμενο δρόμο.
Δυτικά: Με ιδιοκτησία.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της κατεστραμμένης από την παράνομη 
εκχέρσωση δασικής βλάστησης, αποτελούμενη από αεί−
φυλλα πλατύφυλλα με ποσοστό κάλυψης 70% τα οποία 
βρίσκονταν σε αλληλεξάρτηση και αλληλοεπίδραση με 
το παρακείμενο δασικό οικοσύστημα.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 19 Ιουλίου 2012

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ    



4412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005011708120012*


